

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान
Library and Information Science

(339)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) आपने हाल ही में एक महाविद्यालय ग्रंथालय में नौकरी शुरू की है। विद्यार्थियों को पाठ्य सामग्री उपलब्ध कराने में आप क्या-क्या कदम उठाएंगे? (पाठ 2 देखें)

You have recently joined a college library. What steps would you take to promote accessibility of reading materials for students ? (See Lesson 2)

(b) मुक्त प्रवेश प्रणाली द्वारा प्रत्येक ग्रंथालय को अपने उद्देश्यों की प्राप्ति होती है। ग्रंथालय विज्ञान सूत्रों के संदर्भ में व्याख्या करें। (पाठ 4 देखें)

Open access system helps in achieving the objectives of every library. Explain in the context of relevant Laws of Library Science. (See Lesson 4)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) जे.एन.यू. डिजिटल ग्रंथालय (JNU Digital Library) की वेबसाइट देखें। दिव्यांग पाठक सेवाओं (Readers with Disabilities) के संदर्भ में सूचना एकत्र करें। (पाठ 3 देखें)

Visit website of JNU Digital Library. Search for information related to 'Readers with Disabilities'. (See Lesson 3)

- (b) करन्ट कॉन्टेंट्स कनेक्ट (Current Contents Connect) एक सामयिक जागरुकता डाटाबेस है। इसकी वेबसाइट पर जाकर किन्हीं चार विशेषताओं के बारे में लिखें। (पाठ 8 देखें)

Current Contents Connect is a current awareness database. Visit its website and write down any four features. (See Lesson 8)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) मैकग्रॉ हिल डिक्शनरी ऑफ साइंटिफिक एंड टेक्निकल टर्म्स वस्तुतः विज्ञान व प्रौद्योगिकी शब्दों का व्यापक शब्दकोश है। इसकी वेबसाइट खोजें एवं इसमें सम्मिलित अनु. जाति व अनु. जनजाति विषयों की सूची प्रस्तुत करें। (पाठ 7 देखें)

McGraw.Hill Dictionary of Scientific and Technical Terms is a comprehensive dictionary of terms in various areas of science and technology. Visit its website and list the various S & T subjects covered by this dictionary. (See Lesson 7)

- (b) नेशनल एकेडमिक प्रेस को वेब पर खोजें। उसकी मूल कंपनी, मुख्यालय और विभिन्नों प्रकाशनों के बारे में लिखें। (पाठ 8 देखें)

Search on the web and find out what is National Academies Press. Write about its Parent Company, Headquarter location and type of publications. (See Lesson 8)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words. .

- (a) डिजिटल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया की वेबसाइट देखें। उसके इतिहास, प्रकारों, विषयों, भाषाओं और वितरण प्रारूपों की व्याख्या करें। (पाठ 3 देखें)

Visit the Digital library of India. Find out details about its history, types, languages of materials and delivery formats. (See Lesson 3)

- (b) किसी सार्वजनिक ग्रंथालय में जायें और शब्दकोश, विश्वकोश, वार्षिकी और हैडबुक – प्रत्येक के दो शीर्षक खोजें। सबके नाम, प्रकाशक, उद्देश्य और विशेष सूचना के बारे में लिखें। (पाठ 7 देखें)

Go to a public library and pick up 2 titles each of a dictionary, encyclopaedia, yearbook and handbook. Write down the title, publisher, purpose and type of specific information that can be located from each title. (See Lesson 7)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) इंटरनेट के माध्यम से एक विश्वविद्यालय एवं एक महाविद्यालय की वेबसाइट को देखिए। दोनों के नाम और संबंधित यूआरएल (URL) दें। दोनों ग्रंथालयों की निम्न स्तरों पर तुलना करें।

Visit the website of a university library and a college library on the internet. Give their names and respective URLs. Compare and contrast the two libraries in terms of their:

- पाठक परामर्श सेवा

Reader advisory services

- डिजिटल संदर्भ सेवाएं

Digital reference services

- वेब 2.0 टूल

(पाठ 14 देखें)

Web 2.0 tools

(See Lesson 14)

- (b) किन्हीं 8 पत्रिकाओं (Journals) की वेबसाइट को देखिए। प्रत्येक का नाम, विषय, प्रकाशक एवं पता खोजें और लिखें। (पाठ 8 देखें)

Visit the website of any eight journals. Write down the name, subject area, publisher and address of each journal. (See Lesson 8)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project out of the given below:

- (a) दिल्ली विश्वविद्यालय ग्रंथालय (DULS) की वेबसाइट (cr1.du.ac.in) को देखिए। वहां से रिमोट लागिन, नियम एवं विनियम, सूचना साक्षरता कार्यक्रम, नई पुस्तकों की सूची, ई-पुस्तक खरीद नीति और प्रशिक्षण कार्यक्रम के बारे में सूचना एकत्र करें। (पाठ 14 देखें)

Visit the website of Delhi University Library System (DULS) (crl.du.ac.in). Note down the information available with regard to Remote Login, Rules and Regulations, Information Literacy programmes, New additions in books, E-book purchase policy and Training programmes. (See Lesson 14)

- (b) संस्थागत भंडार एक आनलाईन डाटा है जो बेस शोध ग्रंथों, शोध लेखों, ई-प्रिंट आदि के डिजिटल संग्रह को ऑनलाईन उपलब्ध करता है। नेशनल डिजिटल ग्रंथालय (NSDL) की वेबसाइट (<http://nsdl.niscair.res.in>) देखें। NSDL भंडार साईंस जमा होने वाले प्रकाशनों, सॉफ्टवेयर और विषय का व्यौरा दें। (पाठ 8 देखें)

Institutional repository is an online database providing access to digital collections of thesis, dissertations, e-prints, etc. of an institution for online viewing. Visit the website of NSDL- National Science Digital Library (<http://nsdl.niscair.res.in>). Write about the types of items, software and contents in the repository. (See Lesson 8)